JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Vytvoření metodických listů sportovní masáže

(diplomová práce)

Autor práce: Alexandra Tilpová

Vedoucí práce: PhDr. Renata Malátová, Ph.D.

Oponent: PaedDr. Jaroslava Tenglová

České Budějovice, 2011

UNIVERSITY OF SOUTH BOHEMIA

PEDAGOGICAL FACULTY

DEPARTMENT OF SPORTS STUDIES

Creating methodological papers sports massage

(graduation theses)

Author: Alexandra Tilpová

Supervisor: PhDr. Renata Malátová, Ph.D.

Opponent: PaedDr. Jaroslava Tenglová

České Budějovice, 2011

Bibliografická identifikace

Název diplomové práce: Vytvoření metodických listů sportovní masáže

Jméno a příjmení autora: Alexandra Tilpová

Studijní obor: Učitelství biologie, Učitelství tělesné výchovy

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Renata Malátová, Ph.D.

Rok obhajoby diplomové práce: 2011

Abstrakt:

Cílem diplomové práce je tvorba metodických listů které poslouţí k výuce nebo

praxi maséra. Nastíněna je historie a počátek vzniku slova masáţ. Popsány jsou

masérské hmaty, jejich technika a indikace. Vhodnost a nevhodnost masáţe, účinky,

vliv na lidský organismus. Je uveden seznam a pouţití prostředků a pomůcek při

sportovní masáţi. Na základě odborné literatury a pořízených fotografií jsou

vypracovány metodické listy a pro lepší názornost jsou doplněny fotografiemi. Listy

byly vyzkoušeny v praxi maséra ve fitness centru.

Klíčová slova:

regenerace, technika hmatů, účinky regenerace, základní masérské hmaty,

regenerace jednotlivých svalových skupin

Bibliographical identification

Title of the graduation thesis: Creating methodological papers sports massage

Author’s first name and surname: Alexandra Tilpová

Department: Department of Sports studies

Supervisor: PhDr. Renata Malátová, Ph.D.

The year of presentation: 2011

Abstract:

The aim of the thesis is to create methodological papers that will serve to teach

or practice massage. There is outlined the history and the beginning of the word

massage. There are deseribed the masseur touches, their technique and indications. The

suitability and unsuitability of massage, effects, effects on the human body. It lists and

uses of funds and equipment for sports massage. Based on the literature and captured

images are developed methodology sheets for your convenience and are accompanied

by photographs. The leaves have been tested in practice, a masseur in the fitness center.

Keywords:

regeneration, technology movements, the effects of regeneration, basic massage

touches, the regeneration of individual muscle groups

Prohlašuji, ţe svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze s pouţitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, ţe v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě - v úpravě vzniklé

vypuštěním vyznačených částí archivovaných Pedagogickou fakultou elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

Podpis studenta

Datum: 29.4.2011

Poděkování

Děkuji vedoucímu mé diplomové práce, PhDr. Renatě Malátové, Ph.D, dále všem, kteří

se na tvorbě podíleli jako modelovové postavy pro tvorbu fotografií a samotnému

fotografovi. Poděkování patří i fitness centru, které poskytlo místnost pro vznik

fotografií.

Obsah

Obsah ................................................................................................................................ 8

1. Úvod ............................................................................................................................ 16

2 Metodologie ................................................................................................................. 11

2.1 Cíle, úkoly, předmět práce .................................................................................... 11

2.2 Pouţité metody práce ............................................................................................ 11

2.3 Rozbor literatury ................................................................................................... 12

3 Analytická část práce ................................................................................................... 14

3.1 Historie masáţí ..................................................................................................... 14

3.2 Sportovní masáţ .................................................................................................... 17

3.2.1 Druhy sportovních masáţí ............................................................................. 17

3.3 Účinky sportovní masáţe ...................................................................................... 20

3.3.1 Mechanický účinek masáţe ........................................................................... 20

3.3.2 Biochemický účinek masáţe .......................................................................... 20

3.3.3 Reflexní účinek masáţe ................................................................................. 21

3.4 Kontraindikace ...................................................................................................... 22

3.4.1 Kontraindikace celková, absolutní ................................................................. 22

3.4.2 Kontraindikace místní, lokální ....................................................................... 23

3.5 Masérna a její prostředí ......................................................................................... 24

3.6 Osobní hygiena ..................................................................................................... 26

3.7 Masáţní prostředky ............................................................................................... 27

3.8 Masáţní pomůcky ................................................................................................. 31

3.9 Základní masérské hmaty ..................................................................................... 33

3.9.1 Tření ............................................................................................................... 33

3.9.2 Hnětení ........................................................................................................... 34

3.9.3 Roztírání ......................................................................................................... 35

3.9.4 Tepání ............................................................................................................ 36

3.9.5 Chvění ............................................................................................................ 38

3.9.6 Pasivní pohyby v kloubech ............................................................................ 39

4. Syntetická část práce ................................................................................................... 40

4.1 Masáţ zad ............................................................................................................. 40

Obr.17 ............................................................................................................................. 48

4.2 Masáţ hrudníku ..................................................................................................... 49

4.3 Masáţ břicha ......................................................................................................... 55

4.4 Masáţ zadní strany dolní končetiny ...................................................................... 60

4.5 Masáţ přední strany dolní končetiny .................................................................... 76

4.6 Masáţ šíje ............................................................................................................. 92

4.7 Masáţ horní končetiny .......................................................................................... 97

4.8 Rameno ............................................................................................................... 115

5. Závěr ......................................................................................................................... 120

Referenční seznam literatury ........................................................................................ 121

Seznam příloh ............................................................................................................... 123

1. Úvod

Masáţi se jako takové u nás dostává stále větší obliby. Se vzrůstající honbou za

tělesnou krásou a dokonalým tělem, vzniká stále více sportovních odvětví. Do

podvědomí lidí pronikají nové pohybové aktivity. S pohybem a fyzickým výkonem

neodmyslitelně souvisí i regenerace, kterou je třeba podpořit. A právě v tomto

okamţiku se uplatňuje sportovní masáţ.

Vzhledem k tomu, ţe masáţí se zabývala a stále zabývá mnoho odborníků,

rozhodla jsem se vytvořit ucelené metodické listy, a to na základě dostupných

odborných prací z tohoto odvětví. Metodické listy lze pouţít při hodinách výuky

regenerace či v samotné praxi maséra. Shrnují masérské hmaty, jejich posloupnost,

přesný popis a jsou doplněny názornými fotografiemi. Inspirací pro tvorbu diplomové

práce mi byl i fakt, ţe pracuji ve fitness zařízení, kde stále stoupá obliba masáţí a jsou

zde v podstatě na denním pořádku. Lidé si uvědomují, ţe vlivem špatných ţivotních

návyků u nich dochází ke značným problémům s pohybovým aparátem a ţe je třeba s

tím něco dělat. Veškeré kompenzační cviky, cviky na zpevnění svalů ochablých a

protaţení svalů zkrácených je nutno doplnit o patřičnou regeneraci. V kombinaci s

relaxačním centrem, kde je moţnost saunování a vodních procedur, správně vedený

trénink a následná masáţ dokáţí člověka na okamţik odtrhnout od kaţdodenního shonu

a alespoň chvíli se věnovat svému tělu. Psychická a fyzická stránka spolu prokazatelně

souvisí, a proto by měl člověk myslet na své zdraví dříve, neţ bude akutní ho řešit.
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2 Metodologie

2.1 Cíle, úkoly, předmět práce

Cílem práce je vytvořit teoretický přehled masáţních hmatů a jejich účinků.

Dalším záměrem je rozebrat druhy sportovní masáţe a jejich pouţití a zdůvodnit pouţití

masáţních prostředků dostupných na trhu. Úkolem bylo téţ zpracování výukových

didaktických karet sportovní masáţe.

2.2 Použité metody práce

1. teoretické metody analytické

Při analýze dochází k rozboru daného jevu. Vědecké myšlenky jsou analyzovány

na jednotlivé části, které je třeba roztřídit podle určitého zvoleného systému. Teoretické

poznatky byly analyzovány do kapitol a na základě této teoretické analýzy došlo


[…]


- ruka je poloţena dlaní na protilehlé rameno, loket zvednutý nad tělo

A) roztírání

a) patkou

- thenarem jedné ruky roztíráme krouţivými pohyby oblast kolem loketního kloubu, viz

Obr.143

Obr.143
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b) špetkou

- 2.-5. prstem krouţí kolem kloubu loketního, viz Obr.144

Obr.144

c) palci

- osmičkový hmat - palce maséra se setkají pod loktem a nad loktem se opět míjejí,

přičemţ se pohybují protisměrně a obkruţují loketní kloub, viz Obr.145a, b, c

Obr.145a Obr.145b

Obr.145c

8. biceps

- horní končetina je opět dlaní poloţena na dutinu břišní, pro lepší fixování se mohou

obě ruce masírovaného spojit v oblasti břišní
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A) tření

a) vytírání přes ruku

- od lokte aţ po rameno, viz Obr.146

Obr.146

B) hnětení

a) uchopování a odtahování

- oběma rukama masér uchopí a odtáhne biceps směrem vzhůru, viz Obr.147

Obr.147

b) vlnovité

- hněteme biceps od lokte k rameni, viz Obr.148
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Obr.148

c) finské

- slalom - tři roviny bicepsu jsou masírováný opět od lokte k rameni,viz Obr.149

Obr.149

- spirála - provedena ve všech třech rovinách, viz Obr.150

Obr.150
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C) tepání

a) smetáním, viz Obr.151

Obr.151

b) vějířovité, viz Obr.152

Obr.152

9. triceps

- horní končetina masírovaného je opět poloţena na protilehlé rameno, loket je zvednutý

nad tělem

A) tření

a) vytírání přes ruku

- ve směru od lokte k ramenu, viz Obr.153
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Obr. 153

B) hnětení

a) uchopování a odtahování

- uchopuje a následně odtahuje triceps, viz Obr.154

Obr.154

b) vlnovité

- směrem dostředivě, viz Obr.155

Obr.155
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c) finské

- opět působíme ve třech rovinách

- slalom, viz Obr.156

Obr.156

- spirála, viz Obr.157

Obr.157

C) tepání

a) smetáním, viz Obr.158
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Obr.158

b) vějířovité, viz Obr.159

Obr.159

10. chvění horní končetiny

- masér si horní končetinu pokládá dlaní na své vnitřní rameno

- provádí vychvívání bicepsu a tricepsu pomocí protisměrného pohybu dlaní, viz

Obr.160

Obr.160
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4.8 Rameno

Celá masáţ je prováděna vsedě.

1. úvodní tření

a) vytírání přes ruku

- masírovaný sedí, dlaně má volně sloţené v klíně. Přisedáme z boku a třeme

vzdálenější rameno. Obejmeme masírovaného kolem ramen tzv. milenecký

hmat, provádíme vytírání přes ruku směrem od ramene k šíji, viz Obr.161

Obr.161

2. hnětení

a) vlnovité

- stojíme u masírovaného a pokládáme si jeho dlaň na protilehlé rameno. Provádíme

vlnovité hnětení směrem od ramene k šíji, viz Obr.162

Obr.162
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b) finské

spirála

- oběma rukama, palce se rozbíhají od sebe a na deltovém svalu vytváří spirálky,

viz Obr.163

Obr.163

slalom

- palci obou rukou v oblasti deltového svalu směrem proximálním tvoříme

vlnovku, viz Obr.164

Obr.164

3. roztírání

a) patkou

- thenarem krouţivými pohyby roztíráme svaly ramene, viz Obr.165
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Obr.165

b) špetkou

- prsty na rukou semkneme těsně k sobě, vytvoříme špetku a tou roztíráme krouţivými

pohyby,viz Obr.166

Obr.166

4. tepání

a) vějířovité

- tepeme napříč svalových vláken deltového svalu, pohyb vychází ze zápěstí, prsty jsou

rozevřené, dlaň masírovaného je na protilehlém rameni maséra, viz Obr.167
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Obr.167

5. chvění

a) dlaní

- vnitřní rukou uchopíme masírovaného zespod za předloktí, druhá dlaň maséra je

poloţena na rameno masírovaného a vychvívá ho rychlým pohybem do stran,

viz Obr.168

Obr.168

b) vytřásání

- uchopíme oběma rukama masírovaného za dlaň, horní končetina je celá úplně

uvolněná a pohyby nahoru a dolů vytřásáme celou horní končetinu, viz Obr.169
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Obr.169

6. pasivní pohyby

- provedeme rotaci v ramenním kloubu a zároveň flexi a extenzi v lokti, viz Obr.170

7. závěrečné tření

- třeme celou horní končetinu, dlaní ruky, viz Obr.171
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5. Závěr

Vypracovala jsem metodické listy na základě odborné literatury. Jejich pouţitelnost

byla ověřena ve fitness centru skupinkou masérů.

Sportovní masáţ by měla zakončovat fyzický výkon. Tělo má určité své

adaptivní schopnosti a je předurčeno odolávat určitému tlaku a působení vnějšího

prostředí. Nic však není neomezené, a ač se nám to nyní nezdá, jednou se veškeré

události na těle projeví a jen na nás záleţí, jaký způsob projevu to bude. Zda se budeme

těšit dobrému zdraví i v pokročilejším věku nebo naopak naše tělesná a tím pádem i

duševní schránka bude chátrat.

Vhodně zvolenou sportovní aktivitou podpoříme zdravotní stav, a pokud jako

nezbytným doplňkem pro regeneraci zvolíme sportovní masáţ a dostatečný odpočinek,

bude náš zdravotní stav stále výborný. Vlivem nedostatečné rekonvalescence mohou

vznikat zranění způsobená únavou pohybového aparátu a díky nim budeme vyřazeni z

fyzické aktivity na delší dobu. Lepší variantou tedy je věnovat určitý čas regeneraci

podpořenou masáţí a moci provádět sport a veškeré pohybové aktivity neustále.
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