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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vytvoření metodických listů sportovní masáže

Diplomová práce posluchačky Alexandry Tilpové o rozsahu 121 stran a jedné přílohy se

zabývá problematikou sportovní masáže. Jedná se o práci teoretické povahy. Cílem práce bylo
vytvořit teoretický přehled masážních hmatů a metodické listy postupů sportovní masáže
s využitím vlastní fotodokumentace. V práci byla použita teoretická metoda analytická,
teoretická metoda syntetická a metoda statických obrázků.

Abstrakt vystihuje předloženou práci (chybí čárka před které).
V „Obsahu“ práce se vykytují chyby, strana 48 odkazuje na obrázek 17. Za čísly

hlavních kapitol neděláme tečky.
V kapitole Metodologie je nepřesná citace dle zvoleného vzoru.
V kapitole Rozbor literatury diplomantka používá jinou citační normu. Pokud je v práci

zvolena určitá citační norma, pak musí být dodržena v celé práci, tedy i v Rozboru literatury.
V „Analytické části“ se studentka věnuje historii masáže, sportovní masáži a jejím

druhům, rozebírá účinky sportovní masáže a kontraindikace masáže. Rozebírá pomocné
masážní prostředky a hygienické zásady při masáži. Následně podrobně popisuje jednotlivé
masážní hmaty. Dále jsou analyzovány masážní prostředky, pomůcky. Důraz je kladen i na
dodržování hygienických zásad. Na straně 35 neúplná citace, chybí rok vydání citované práce.
Na s. 35 citace opět dle jiné citační normy. Mezi stranou 47- 48 se vyskytuje prázdný list.

V „Syntetické části“ jsou pak uvedeny jednotlivé postupy sportovní masáže s vlastními
fotografiemi, které zachycují dané základní masážní hmaty zvoleného postupu. U popisu
„Masáže hrudníku“ (s. 51, obr. 21,22,23) by šipka měla směrovat na druhou stranu, tedy od
prsní kosti směrem k rameni. Na s. 59 chybí číslování obrázku. Na straně 61 je uveden
obrázek, ke kterému je legenda uvedena až na straně 62.

V „Seznamu literatury“ diplomantka uvádí celkem 15 literárních zdrojů a 5
internetových. Dle zvolené normy by u publikací mělo být uvedeno ISBN.

V práci se vyskytují stylistické a gramatické chyby. Zpracování jednotlivých postupů a
vytvoření fotodokumentace pro diplomovou práci jistě bylo náročné, proto je škoda, že
konečné zpracování práce je nedbalé.

Předložená diplomová práce posluchačky Alexandry Tilpové splňuje po obsahové i formální
stránce požadavky kladené na její zpracování.

Práci doporučuji k obhajobě s doplňující otázkou:

1) Kolik fotografií bylo pořízeno celkem v rámci řešení zadání diplomové práce, jak byly

fotografie dále zpracovány, upraveny?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: dobře

PhDr. Renata Malátová. Ph.D. v.r.

...........................................................
podpis vedoucího práce

V Českých Budějovicích dne 23. 5. 2011

Stupeň kvalifikace:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl
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